SOLICITAÇÃO DE DESISTÊNCIA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0029/2024

LICITAÇÃO 90008/2024

A

SEEC - Secretaria de Estado de Economia DF

Prezados Senhores,

FREITAS RODRIGUES CONSTRUÇÃO COMERCIO E SERVICO LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 43.771.257/0001-50, sediada no endereço QUADRA 9, nº 06, LOJA 02,

Camping Clube - AGUAS LINDAS DE GOIAS GO, CEP: 72.914-012, telefone/fax nº (61) 8604-

4448, por intermédio do seu representante legal Sr. LUCAS RODRIGUES DE PAULO, portador da

Carteira de Identidade nº 2817673 e do CPF nº 048.364.171-55, vem respeitosamente a presença de
vossas senhorias solicitar a desistência da referida ata de registro de preço pelos motivos abaixo

expostos:

1. No momento de cotação dos materiais referentes à ata de registro de preço, houve um

pequeno engano em relação às especificações dos objetos ofertados, levando a um erro no
momento da cotação, tornando inviável o fornecimento dos objetos listados pelos valores

oferecidos;

2. Após uma revisão interna mais detalhada, identificamos que alguns dos materiais cotados não

atendem às exigências técnicas e de qualidade necessárias para o adequado cumprimento dos
requisitos do contrato;

3. Observamos uma variação significativa nos preços de mercado de alguns insumos essenciais,

o que impacta diretamente nos custos de produção e inviabiliza a manutenção dos valores
ofertados inicialmente;

4. Recentemente, verificamos que o valor de mercado dos itens está menor do que o valor

oferecido na cotação, o que acarretaria um prejuízo financeiro significativo para nossa
empresa caso prosseguíssemos com o fornecimento conforme estabelecido;

5. Além de não obter lucro com as vendas, nossa empresa está enfrentando perdas adicionais

devido ao valor de pagamento dos impostos sobre os objetos, agravando ainda mais a

inviabilidade econômica da manutenção dos preços cotados.

Diante do exposto, nossa empresa não consegue atender às condições estabelecidas

sem comprometer a qualidade e a viabilidade econômica dos produtos ofertados. O aumento contínuo

nos preços de mercado dos itens necessários tem gerado prejuízos consideráveis para nossa empresa,
impossibilitando a continuidade do fornecimento conforme as condições inicialmente acordadas.

Reforçamos nosso compromisso com a qualidade e transparência em nossas

negociações e solicitamos compreensão para a presente situação. Certos de Vossa compreensão e

aguardando a confirmação da desistência solicitada, colocamo-nos à disposição para quaisquer
esclarecimentos adicionais

Certos de vossa compreensão e aguardando a confirmação da desistência solicitada,

colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.
Atenciosamente,

Brasília-DF 17 de julho de 2024

Lucas Rodrigues de Paulo
Sócio proprietário

		2024-07-17T16:14:34-0300